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Biografi Profesionale
Profil akademik, institucional dhe shkencor

Prof. Dr. Fehari Ramadani është historian, profesor ordinar dhe personalitet akademik me
përvojë të gjerë në arsimin e lartë, kërkimin shkencor dhe drejtimin institucional. Ai u lind
më 30.10.1976 në fshatin Vicë të Tetovës dhe arsimin fillor e kreu në vendlindje, ndërsa
shkollën e mesme në gjimnazin “Kiril Peçinoviq” në Tetovë.

Studimet universitare i përfundoi në Universitetin e Tiranës, në fushën e historisë, ku
diplomoi në vitin 1999 me mesatare 9.08. Në vitin 2004 mbrojti magjistraturën me temën
“Çështja shqiptare dhe maqedone në vorbullën e Luftërave Ballkanike 1912-1913”, ndërsa
në vitin 2009 mbrojti doktoratën me temën “Kontributi i Austro-Hungarisë për zhvillimin e
arsimit dhe të kulturës shqiptare 1900-1912”.

Karriera e tij akademike lidhet ngushtë me Universitetin e Tetovës, ku nga viti 2004 është
pjesë e stafit të rregullt akademik. Gjatë karrierës ka ushtruar funksione të rëndësishme si
Dekan i Fakultetit Filozofik, Drejtor i Seminarit Ndërkombëtar të Albanologjisë dhe Prorektor
për Arsim. Në vitin 2018 mori thirrjen profesor ordinar.

Prof. Ramadani ka një veprimtari të pasur shkencore, me monografi, artikuj shkencorë,
pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare, angazhime editoriale, recensione dhe kontribute
në projekte akademike dhe enciklopedike. Fusha e tij kërkimore përfshin historinë shqiptare,
diplomacinë austro-hungareze, çështjen shqiptare, marrëdhëniet ballkanike dhe zhvillimet
shoqërore e politike të shqiptarëve në rajon.



Profil i Përmbledhur Akademik
BIO - Lidership për Universitetin e së Ardhmes
Kërkim shkencor • Ndërkombëtarizim • Transformim institucional • Vizion 2026-2029

Prof. Dr. Fehari Ramadani Kandidat për Rektor në Universitetin e Tetovës

25+
vite përvojë akademike

57+
artikuj shkencorë

41+
konferenca

3
monografi shkencore

Harta e Vlerës Akademike dhe Vizionit të Ardhshëm
Një profil i strukturuar për lidership, ekselencë kërkimore dhe modernizim universitar.

01 Formim Akademik
Studime universitare, magjistraturë
dhe doktoratë në fushën e historisë
dhe albanologjisë.

02 Lidership Institucional
Dekan, Prorektor për Arsim dhe
drejtues i Seminarit Ndërkombëtar
të Albanologjisë.

03 Kërkim Shkencor
Autor i monografive, artikujve
shkencorë dhe kumtesave në
forume akademike ndërkombëtare.

04 Ndërkombëtarizim
Bashkëpunime rajonale, profesor
vizitor dhe angazhim në universitete
partnere në rajon.

05 Trashëgimi & Kulturë
Kontribut në promovimin e historisë,
kulturës, gjuhës dhe identitetit
shqiptar.

06 Integritet Akademik
Angazhim në borde, redaksi
shkencore, komisione akademike
dhe projekte enciklopedike.

07 Universitet Smart
Vizion për digjitalizim, procese
moderne, AI dhe shërbime më
efikase për studentët.

08 Kërkim Aplikativ
Lidhje më e fortë mes universitetit,
laboratorëve, projekteve kërkimore
dhe institucioneve.

09 Studenti në Qendër
Model lidershipi që e sheh studentin
si partner aktiv në zhvillimin e
universitetit.

10
Partneritet me
Ekonominë

Bashkëpunim me institucionet,
industrinë dhe sektorin privat për
zhvillim të qëndrueshëm.

11 Diplomaci Akademike
Pozicionim i universitetit si qendër
rajonale e dijes, kulturës dhe
bashkëpunimit evropian.

12 Vizion 2026-2029
Një universitet modern, kërkimor,
transparent, i hapur ndaj botës dhe i
orientuar drejt së ardhmes.

Orientim Strategjik: Universiteti i së Ardhmes
Nga përvoja akademike drejt transformimit: lidership, inovacion, transparencë dhe ndikim rajonal.
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BIOGRAFI AKADEMIKE
e plotë me karrierë, publikime, konferenca dhe aktivitete

Përmbajtja e mëposhtme ruan të gjitha faqet e CV-së së dorëzuar.
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